СОКОЛОВ Н. В. — ПЕШКОВОЙ Е. П.

СОКОЛОВ Николай Васильевич, родился в 1892 в Ломже (Польша).

В 1920-х — во время советско-польской войны арестован, отправлен в
Москву и заключен в Бутырскую тюрьму. По просьбе заведующего
юридическим отделом Московского Политического Красного Креста
заполнил "Опросный лист арестованного"1. Осенью 1923 — переведен в
городскую психиатрическую больницу. 9 октября 1923 — обратился за
помощью к Екатерине Павловне Пешковой2.

<9 октября 1923>

«В Московский Политический Красный Крест

Председательнице Екатерине Павловне Пешковой

ЗАЯВЛЕНИЕ.

От Политического заключ<енного>, больного Соколова Николая
Васильевича, в настоящее время находящего<ся> на излечении в
Городской Психиатрической Лечебнице.

В скором будущем меня выпишут. У меня совершенно нет никакого
пальто и белья. Убедительно прошу разрешить выдать пальто и пару
теплого белья.

Соколов Николай.

9-го октября 1923 г<ода>»3.

Очевидно, материальная помощь Николаю Васильевичу СОКОЛОВУ

после выписки из больницы была оказана. В середине 1930-х — проживал
в Тульской области. Осенью 1937 — арестован, приговорен к высшей
мере наказания и 15 ноября расстрелян4.

1 ГАРФ. Ф. Р-8419. Оп. 1. Д. 235. Л. 117-118.
2 Письмо исправлено в соответствии с современными нормативами правописания.
3 ГАРФ. Ф. Р-8409. Оп. 1. Д. 6. Л. 362. Автограф.
4